
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 3» городского округа город Шарья Костромской области

ПРИКАЗ
23. 08. 2023 года № 133
О назначении ответственного лица
по обеспечению безопасности
участников образовательного процесса и 
выполнение мероприятий 
по обеспечению антитеррористической 
защищённости в МБОУ Гимназия № 3.

В соответствии с Федеральным законом от 06. 03. 2006 года № 35-ФЗ «О противодей
ствии терроризму», с Постановлением Правительства РФ от 02. 08. 2019 года № 1006 «Об 
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к 
сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий)» (с изменениями и дополнениями от 05. 03. 2022 
года), в целях обеспечения антитеррористической защищенности гимназии, создания без
опасных условий, сохранности жизни и здоровья обучающихся и работников МБОУ Гимна
зия № 3

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за организацию работы и выполнения мероприятий по обеспе
чению антитеррористической защищенности в МБОУ Гимназия № 3 Петрову Татьяну Нико
лаевну, начальника хозяйственного отдела.
2. Утвердить «Функциональные обязанности лица, ответственного за антитеррористическую 
безопасность в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Гимназия 
№ 3» городского округа город Шарья Костромской области» (Приложение № 1).
3. Петровой Т.Н., начальнику хозяйственного отдела, ответственному за организацию работы 
и выполнения мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности МБОУ 
Гимназия № 3.
3.1. Разработать Плана мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 
МБОУ Гимназия № 3 в срок до 30. 08. 2023 года.
3.2. Проводить инструктаж по антитеррористической безопасности со всеми работниками 
гимназии с оформлением в журнале регистрации инструктажей:
© первичный инструктаж - при приеме на работу;
е повторный инструктаж - каждые 6 месяцев;
о внеплановый инструктаж — по мере необходимости.
3.3. Осуществлять разработку и внесение соответствующих дополнений в Паспорт без
опасности МБОУ Гимназия № 3, План по противодействию терроризма и экстремизма на 
2023 - 2024 учебный год и контролировать их выполнение.
3.4. Принимать необходимые меры для обеспечения безопасных условий и охраны тру
да, сохранности жизни и здоровья обучающихся и работников гимназии во время учебно- 
воспитательного процесса.
3.5. Осуществлять контроль за пропускным режимом в гимназии:

не допускать свободного доступа в гимназию посторонних лиц без регистрации доку
ментов, удостоверяющих личность, а также обучающихся, педагогов, родителей (закон
ных представителей) с посторонней ручной кладью, пакетами, коробками, прием от посто
ронних лиц сумок, рюкзаков и других вещей с просьбой пронести их в гимназию для 
последующей передачи кому-либо.



° ограничить нахождение родителей (законных представителей) обучающихся в здании 
гимназии.
3.6. Организовать проведение тренировок по эвакуации участников образовательного про
цесса в условиях угрозы или фактов возникновения чрезвычайных ситуаций в гимназии 
не менее 1 раза в квартал.
3.7. Принимать дополнительные меры по обеспечению безопасных условий при проведении 
массовых мероприятий в гимназии.
3.8. Обеспечить контроль за въездом-выездом автотранспорта на территорию учреждения, 
а также исключить нахождение транспорта на территории МБОУ Гимназия № 3.
3.9. Осуществлять ежедневную проверку всех помещений, запасных выходов в учреждении. 
Обеспечить контроль за содержанием в безопасном состоянии и в надлежащем порядке 
всех помещений гимназии.
3.10. Обеспечить систематический контроль за работой сторожей (вахтёров) и сторожей со
гласно утвержденным в гимназии их должностным инструкциям.
3.11. Сообщать незамедлительно в дежурную часть МО МВД «Шарьинский» о всех подо
зрительных лицах (предметах).
4. Классным руководителям 1-11 классов проводить инструктаж по антитеррористической 
безопасности с обучающимися гимназии.

Директор Прокофьева Н.Ю.

приказом ознако;

Петрова Т.Н
(подпись, дата)



Приложение к приказу от 30. 08. 2023 года№ 133
.. ’ ГУ1Ш.ЕРЖДА Ю:

---------АЛГГЛХГ ГЛ.„ ЛГ„ о 
д 

J/чз * 

щ

“• -О

1ёктор МБОУ Гимназия № 3
Ч°Л\

V5 V \\ ^//
z/

?о|| " ^^7

/7/лица, ответственного

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательное 
учреждение 

"Гимназия № з 
городского округа 

город Шарья 

Функцион^^ь^б^язан" 

 

за ант й геррористи 
в Муниципальном бтд^ж£т1фмдэ.бй;едбразовательном учреждении 

«Гимназия № 3» городского округа город Шарья Костромской области

скУю безопасность

Н.Ю. Прокофьева

I. Общие положения.
1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного за анти
террористическую безопасность в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учре
ждении «Гимназия № 3» городского округа город Шарья Костромской области (далее МБОУ 
Гимназия № 3).
Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность в МБОУ Гимназия № 3 подчи
няется непосредственно директору гимназии.
2. Лицо ответственное за антитеррористическую безопасность в МБОУ Гимназия № 3 долж
но знать:
о требования Конституции РФ, закон РФ, указы и распоряжения Президента РФ;
о постановления и распоряжения Правительства РФ и администрации Костромской обла
сти;
• постановления и распоряжения главы городского округа город Шарья и начальника 
управления образования администрации городского округа город Шарья Костромской обл.;
о требования по обеспечению технической укреплённости и антитеррористической защиты 
МБОУ Гимназия № 3;
® порядок осуществления пропускного режима;
о правила внутреннего распорядка МБОУ Гимназия № 3;
о порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами экстренного 
реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации при угрозе соверше
ния или совершении террористического акта.
3. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность в 
МБОУ Гимназия № 3 руководствуется:
о Конституцией РФ;
о Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации»;
о Указами и распоряжениями Президента РФ;
о Решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех уровней;
• Административным, уголовным, трудовым законодательством;
е Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты;
© Уставом и локальными правовыми актами МБОУ Гимназия №3;
© Настоящей инструкцией.

II. Функциональные обязанности.
На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность в МБОУ Гимназия № 3, воз
лагаются следующие обязанности:
1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты.
2. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений по вопросам анти
террористической защиты, а так же подготовка отчётной документации по данному вопросу.
3. Организация и обеспечение пропускного режима в гимназии.
4. Осуществление ежедневного контроля за помещениями и территорией, прилегающей к 
зданию гимназии, по вопросу антитеррористической безопасности.



5. Внесение предложений директору по совершенствованию системы антитеррористической 
безопасности гимназии.
6. Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок с работни
ками гимназии по их действиям при угрозе совершения или совершении террористического 
акта.
7. Совместно с директором гимназии координация деятельности учреждения при угрозе или 
совершении диверсионно - террористического акта.
8. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел, феде
ральной службы безопасности, гражданской обороны, общественными формированиями, 
другими органами и организациями, находящимися на территории городского округа город 
Шарья Костромской области по вопросу обеспечения антитеррористической защиты.
9. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите МБОУ Гимназия № 3, 
справочной документации по способам и средствам экстренной связи с местными органами 
ФСБ (дежурным УФСБ), МО МВД «Шарьинский», органами ГО и ЧС.

III. Права.
Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность в МБОУ Гимназия № 3 имеет 
право:
1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросам антитеррористической за
щиты, а так же инициировать их проведение.
2. Запрашивать и получать от руководства и работников гимназии необходимую информа
цию и документы по вопросам обеспечения антитеррористической защиты объекта.
3. Отдавать распоряжения работникам по вопросам обеспечения антитеррористической без
опасности гимназии.
4. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально - техниче
скими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и норма
тивными правовыми актами для обеспечения антитеррористической безопасности.
5. Повышать квалификацию выполнения своих функциональных обязанностей.

IV. Ответственность.
Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность в МБОУ Гимназия № 3 берет 
ответственность:
1. За надлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, предусмот
ренных настоящей инструкцией, - в пределах определённых действующим трудовым законо
дательством Российской Федерации.
2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей деятельности, в преде
лах, определённых действующим административным, уголовным и гражданским законода
тельством РФ.


